los Predicadores realizada (Zamora, 27-II-1489) por orden de Juan de Porres,
tesorero y provisor oficial de la iglesia de Zamora, a petición de Mateo Sancho de
Peñaranda, procurador del Convento de Santo Domingo de Zamora.

A.M.S.D. Registro 14 - n.º 1.
Original en papel (210 x 160 mm). Letra cortesana. Buena conservación.

(Cruz)./ In Dei nomine amen. Per hoc/ presens publicum instrumentum
trasumpti cunctis pateat eui/denter et sit notum quod anno eiusdem Domini millesimo/
quingentessimo secundo, indictione sexta die/ vero tertia mensis octobris, pontificatus
san/ctissimi domini nostri domni Alexandri pape sexti, anno/ vndecimo, nos Petrus
Roderici de Alua, cano/nicus seguntinus, prouisor ac vicarius generalis in/ spiritualibus
et temporalibus pro reverendisimo in Christo patre et/ domino domno Iohanne de
Ortega, Dei et apostolice se/dis gratia calagurritano et calciatense episcopo,
sereni/ssimorum domnorum nostrorum regis et regine consiliario/ habuimus, vidimus
et diligenter inspeximus/ transumptum infrascriptum nobis per deuotum/ patrem
fratrem Petrum de Mendanozqueta, or/dinis predicatorum, priorem monasterii
moni/alium dicti ordinis predicatorum, opidi de Leque/tio, comittatus de Vizcaya huius
diocesis pre/sentatum et exibitum et autorizatum et per/ notarium infrascriptum
signatum sanum siquidem/ et integrum, non viciatum, non cancellatum nec in/ aliqua
sui parte suspectum huiusmodi sub tenore:/ (signo)//

(Fol.2r.º) Uniuersis et singulis presens publicum transumpti/ instrumentum
inspecturis pariter et audituris/ sit manifestum quod ego, Iohannes de Porres, in
le/gibus bachalarius, thesaurarius eclesie Zamorensis, pro/visor officialis in prefacta
eclesia reuerendi in Christo pa/tre domni Iohannis de Meneses, Dei et appostolice
sedis gratia/ episcopi Zamorensis, vicarius generalis, ad honorabilis/ viri Mathei Sancii
de Pennaranda, ciuis Zamorensis, tam/quam procuratoris et venerabilium
religiosorum, prioris/ et conuentus monasterii Beati Dominici ordinis predicatorum
extra/ muros Zamorensis instantiam omnes et singulos communiter sua/ uel diuisim
interesse putantes pro eisdem ad videndum et audiendum/ transcribi et im (sic)
publicam transumpti formam redigi man/dari quodam priuilegium plumbatum vulgariter
nuncupatur/ mare magnum concessum dicto ordini a santissimo papa Six/to IIII felicis
recordationis ipsemque papam priusque sic in publicam/ transumpti formam reddatam
fuisse materiam ordinariam auctoritatem/ desuper ut moris est interponi ipseque
domnus Matheus San/cii procurator coram me comparens huiusmodi originale
ori/ginaliter produxit et per notarium publicum infrascriptum/ presentauit et legi ficit
huiusmodi sub tenoribus:/ (signo)//

(Fol.2v.º) Copia priuilegii quod in temporalibus bonis subcedere possu/mus ac
si in seculo constituti essemus. Priuilegium primum./

VER DOCUMENTO N.º 4

(Fol.3r.º) Copia priuilegii quod facientes in eclesiis et do/mibus nostris
violentiam sunt excomunicati. Priui/legium secundum./

(Al margen: In domibus nostris/ violentiam facientes/ sunt excomunicati)./
Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dile/ctis magistro, prioribus et fratribus
vniuersis or/dinis fratrum predicatorum, salutem et apostolicam/ benedicionem. In

quibusdam locis (interlineado: aliquo illas) prout accepimus/ persecutiones et
angustias sustinentes ut (interlineado: non) sit/ vobis posibile quod ibidem conditori
omnem valeatis/ prout cupitis deuotum impendere famulatum/ hinc est quod nos
vestre prouidere quieti ac malgnorum (sic)/ maliciis obuiare volentes ut nullus de
cetero/ (signo)// (Fol.3v.º) eclesias aut loca uestra ausu temerario presumat/ infringere
aut in illis violenciam damnabilem/ exercere auctoritate presentium districtionis
inhi/bemus. Illi vero qui diuini postposito timore/ nominis secus facere presumpserint
ipso facto/ sententiam excomunicacionis incurrant a qua non/ possint absolui nisi per
sedem apostolicam/ vel per conseruatores ab ea nobis aut eidem ordi/ni deputatos.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc/ paginam nostre inhibicionis infringere vel ei
ausu/ temerario contraire. Siquis autem hoc attempta/re presumpserit indignationem
omnipotentis Dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noue/rit incursurum.

Datum Perusii, VII ydus maii,/ pontificatus nostri anno primo./

Copia litterarum quod confessiones audire (interlineado: et predicare)
possumus/ rectoribus parrochialibus invictis si licenciam/ a superioribus prelatis
habemus in contenta Sancti Dominici/ de Brixia habetur. Priuilegium tercium./

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dile/ctis filiis magistro et fratribus
ordinis fratrum/ predicatorum salutem et apostolicam benedicionem./ Quidam temere
sencientes (sic) et ad sobriietatem sa/pere nescientes impudenter presumunt asse/
(signo)// (Fol.4r.º) rere quod de licencia vel commissione aut concessione romani/
pontificis seu legatorum apostolice sedis vel ordinari/orum locorum vos sine sacerdotis
parrochialis (al margen: quod posumus/ populis (borrado))/ licencia et asensu non
potestis libere populis predi/care, audire confessiones, absoluere penitentes/ ac
penitencias in iungere salutares. Nos ergo vo/lentes asertionem tan temerariam
penitus confuta/re et elucidare in talibus veritatem deliberacione/ prouida declaramus
quod si nobis datur licencia commitatur/ seu concedatur alegatis predictis fideliter aut
ordinariis/ locorum necdum a romano pontifice de quo proculdubio/ esset erroneum
dubitare sine alicuius consensu im/mo etiam invictis quibuslibet huiusmodi possint
conce/dere potestatem populis legatis et ordinariis subie/ctis eisdem potestis libere
predicare, audire confessio/nes, absoluere vobis confitentes ac penitentias uobis
confiten/tibus in iungere salutares aliorum inferiorum prelatorum/ et rectorum
eclesiarum ac sacerdotum parrochialium/ assensu nullatenus requisito illis casibus
excep/tis qui de iuris consuetudine seu retentione (interlineado: ab eis specialiter
facta) sedi a/postolice legatis ordinariis predictis specialiter relin/quuntur ad quos non
licet vos manus extendere/ nisi vobis specialiter commitatur.

Immoque auctorita (sic)/ apostolica districius inhibemus ne quisquam super his/
vel eorum aliquo vos vel aliquem vestrum aut etiam confitentes/ (signo)// (Fol.4v.º)
uobis vel ad predicaciones vestras forsitam acedentes/ contra premisse declaracionis
formam aliquatenus mo/lestare presumat decernentes nichilominus irritum/ et inanem
quicquid a quoquam contra declaracionem et inhibi/cionem huiusmodi contigerit
attemtari. Nulli ergo omnino ho/minum liceat hanc paginam nostre declaracionis,
in/hibicionis et constitucionis infringere vel ei ausu teme/rario contraire. Siquis autem
hoc attemptare presumpserit/ indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et
Pauli/ apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum VII/ kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo./

Copia priuilegii quod decedentibus pastoribus licencia/ nobis concessa vti
possumus donec de pastore prouisum/ fuerit. Priuilegium quartum./

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis/ filiis magistro et fratribus
ordinis predicatorum sa/lutem et apostolicam benedicionem. Exigentibus/ vestre
deuocionis meritis votis vestris libenter annui/mus et peticiones vestras quantum cum
Deo possumus fa/uorabiliter exaudimus. Ex parte siquidem vestra fuit/ propositum
coram nobis quod licet vobis a nonnullis patriar/chis, archiepiscopis, episcopis et aliis
eclesiarum prelatis au/diendi confessiones subditorum suorum necnon predicandi et
a/liqua vota in alia pietatis opera commutandi in suis/ (signo)// (Fol.5r.º) ciuitatibus et
diocesibus licencia sit concessa queritur tamen ipsis/ prelatis decedentibus vti licencia
huiusmodi eclesiis sic/ vacantibus dubitatis nobis humiliter suplicastis ut/ prouidere
uobis super hoc paterna diligencia curaremus./ Vestris suplicacionibus igitur inclinati
presencium vobis/ auctoritate concedimus ut in huiusmodi casu possitis/ vti tandiu
libere predicta licencia donec viduatis/ eclesiis prouisum fuerit de pastore. Nuli (sic)
ergo omnino ho/minum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere/ vel ei ausu
temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare/ presumpserit indignationem
omnipotentis Dei et beatorum Pe/tri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum./

Datum Perusii, XVII kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo./

Copia priuilegii quod in punicionibus fratrum rimas iuris/ et apices sequi non
tenemur. Priuilegium quintum./

Bonifacius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis/ filiis magistro, prioribus ac
fratribus vniuersis/ ordinis fratrum predicatorum salutem et apostolicam
benedicionem./ Ad augmentum continuum religionum et ordinum quos roma/na
suscepit et approbauit eclesia paternis studiis/ intendentes et considerantes attencius
quod non intermissa/ sedulitas discipline religiones et ordines supradictos/ statusque
regulares salubriter dirigit et conseruat quod/que si eam perire vel remitti contingeret
ordo quilibet collabi ne/cessario cogeretur. Pensantes etiam quod si regularium
personarum/ (signo)// (Fol.5v.º) correctio rimas iuris et apices sequeretur huiusmodi
rigor/ lentesceret ac multiplicati taxacione torperet. Nos/ vestris supplicacionibus
inclinati vobis auctoritate a/postolica indulgemus ut ad correctiones et punici/ones
fratrum eiusdem ordinis delinquentium infligendas/ prelati ordinis supradicti ad quos
eedem spectare no/scuntur rimulis et apicibus ipsis postpositis libere/ procedere
valeant serui consuetudines approbatas et gene/ralia facta et etiam facienda ipsius
ordinis instituta./ Nec volumus eisdem licere fratribus ab eisdem correcti/onibus et
punicionibus aliquatenus apellare prouida in hoc/ deliberacione ac maturitate debita
obseruatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessi/onis
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem/ hoc attemptare presumpserit
indignacionem omnipotentis/ Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se
noverit/ incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, VI idus/ maii, pontificatus nostri anno 2.º./
Copia priuilegii circa confessiones generales fratribus commissas./ Priuilegium

sextum./
Innocencius episcopus seruus seruorum Dei. Dille/ctis filiis magistro et prioribus

ordinis predica/torum salutem et apostolicam benedicionem. Cum/ superne lucis radiis
illustrati non ignoretis callidi/ astucias inimici ac frustra idem hostis sue fraudis/
(signo)// (Fol.6r.º) recia coram occulis iaceat penatorum qui continua diligen/tia
salutaribus profectibus subditorum intendunt/ quibus confecte sanitatis medicamina
uelut instru/cti medici tempore necessitatis adhibent requiruntur./ Nos de vestra
solicitudine ad vicimora saluti gregem/ creditum promouente plenam in Domino
fiduciam obtinen/tes volumus quod illi fratres quibus per nostras concessimus/ litteras
seu quibus duxerimus concedendas ut confessiones/ generaliter audiant et sibi

confitentibus penitenciam/ salutarem in iungant dummodo confitencium adeo non/
fuerint enormes excessus quod ipsi pro absolucionis ob/tinendo beneficio sint merito
ad sedem apostolicam de/stinandi aliquam super fratres vestre gubernacioni credi/tos
ex concessione huiusmodi habeant potestatem.

Datum/ Lugduni, VIII aprilis, pontificatus nostri anno quarto./

Copia litterarum apostolicarum in quibus circa confessiones sep/tem articuli
dampnantur auctenticum in contractu fratrum/ predicatorum de Brixa habetur.
Priuilegium septimum./

Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei. Uniuersis/ et singulis venerabilibus
fratribus patri/archis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis fi/liis electis et abbatibus
ubilibet constitutis ad quos/ presentes littere peruenerint salutem et apostolicam
benedici/onem. Prouisionis nostre dum peruenire subsidio ut/ (signo)// (Fol.6v.º) eaque
a bone memorie predecessoribus nostris religio/nis augmentum vtiliter gesta sunt
illesa permane/ant et ab omnibus inviolabiliter obseruentur hinc/ est quod nos
thenores quarumdam litterarum felicis re/cordacionis Eugenii pape quarti,
predecessoris nostri/ in ipsius registro repertas de registro ipso de verbo/ ad uerbum
transcribi et presentibus anotari fecimus qui/ sunt tales:

(Al margen: Eugenius IIII). Eugenius, episcopus seruus seruorum Dei.
V/niuersis et singulis venerabilibus fratribus patriar/chis, archiepiscopis, episcopis ac
dilectis filiis electis/ et abbatibus ubilibet constitutis ad quos presentes li/ttere
peruenerint salutem et appostolicam benedicionem./ Gregis nobis crediti curam
gerentes peruigilem stu/diis efficere conamur assiduis ut pro quorum salu/te langores
humanos altissimi filius appeti/ voluit fideles execrandis non involuantur/ erroribus sed
nostri directione ministerii prout su/perna gratia contulerit auoriis ac dispendiis iugiter/
preseruentur et ut etiam vos in partem solicitudinis/ vocati prodictis extirpandis
erroribus opem/ et operam feruentius impendatis nos pro iniunto/ uobis officio
excitamus. Dudum siquidem feli/cis recordacionis Bonifacius papa VIII, prede/cessor
noster in sua que incipit super cathedram consti/tucione sine decretali quam postra pie
memorie/ (signo)// (Fol.7r.º) Clemens papa V et predecessor noster in Loadicensis
concilio/ innouauit et que subsequenter ad heremitarum/ Sancti Augustini et Beate
Marie de Monte Carmelo or/dinum fratres per sedem apostolicam extenssa fuit/ inter
cetera statuit et ordinauit quod in singulis/ ciuitatibus et diocesibus in quibus
predicatorum et mi/norum ordinum fratrum loco consisterent ac in locis/ ipsis vicinis in
quibus loca huiusmodi non haberentur/ magistri et priores prouinciales predicatorum
aut eorum/ vicarii et generales ac prouinciales ministri nec/ non custodes minorum
ordinum predictorum ad presentiam/ prelatorum ibidem se conferrent pro se vel fratres
quos ad/ hoc ydoneos fore putarent humiliter petituri/ ut fratres qui ad hoc electi forent
in eorum ciuitati/bus et diocesibus confessionem suorum subditorum confiteri sibi/
volentium audire, libere, valerent et huiusmodi/ confitentibus prout serui Deum
expedire cognoscerent/ penitentias imponere salutares ac beneficium absoluci/onis
impendere de licencia gratia et beneplacito eorumdem/ prefatique magistri, priores ac
ministri studerent eligere/ personas ydoneas, suficientes viteque probate dis/cretas,
modestas, peritas ad tan salubre misterium/ et officium exequendum quas sic electas
prelatis ipsis/ presentarent vel facerent presentari ut de illorum licencia/ gratia et
beneplacito in ciuitatibus et diocesibus eorumdem/ (signo)// (Fol.7v.º) persone sic
electe huiusmodi confessiones sibi confiteri volencium/ audirent et eis imponerent
penitentias salutares ac bene/ficium absolucionis impenderent prout in ipsa
constitu/cione sine decretali plenius continetur.

Et libet post/modum ad pie recordacionis Iohannis pape XXII etiam/
predecessoris nostri noticiam deductum sic quod quondam Io/hannes de Poliaco,
magister in theologia, sequentes ar/ticulos tenuerat publiceque docuerat vsque con/
(al margen: primus/ error) fessi fratribus licenciam generalem confessiones audiendi/
habentibus eadem peccata que confessi fuerant iterum proprio/ sacerdoti confiteri
tenerentur atestante statuto/ omnis vtriusque sexus in consilio generali nec deus nec/
(al margen: secundus error) romanus pontifex facere possum quod parrochiani/ omnia
peccata sua semel in anno proprio sacerdoti scilicet/ parrochiali curato confiteri
quodque non possum papa/ generalem dare potestatem audiendi confessiones immo/
nec Deus quin confessus generalem habenti licenciam teneretur/ eadem iterum suo
proprio sacerdoti veluti parro/chiali curato confiteri.

Dictus Iohannes prede/cessor a verbis que vos electionis protulit exor/dium
summes habita inde per plures sacre pagine/ confessores examinacionem diligenti
necnon de ve/nerabilium fratrum suorum sante romane eclesie/ cardinalium consilio et
assensu prefactos articulos/ tanquam falssos et erroneos et a sana doctrina/ (signo)//
(Fol.8r.º) deuios auctoritate apostolica damnauerit et reprobauerit./

(Al margen: Desdixose). Ipseque Iohannes de Poliaco veris rationibus opinioni/
quam dudum habuerat contrariis et quibus respondere/ non poterat demonstratis
eosdem articulos non esse/ veros affirmans illos in consistorio publice necnon/
ipsorum Iohannis pape et cardinalium presentia reuocauerit/ tamen sicuti nuper
fratrum ordinum eorumdem lamentabili que/rella ad nostrum non sine displicencia
graui peruenit audi/tum plures eclesiastice necnon alie vtriusque sexus perso/ne
reprobos supersticiososque articulos huiusmodi ample/xantes fideliumque animos
inficere ac eos ut fratribus/ ordinum huiusmodi non confiteantur et ab illorum
deuocione/ retrahere volentes nedum predictos sed et alios etiam sacris/ canonibus
omnino contrarios articulos astruere publice/ non verentur vsque confessio fratribus
sic electis et admi/ssis facta dubitabilis et in certa sit vnde tenentur/ omnes incertum
dimittere et sic solum confiteri suis sacer/dotibus curam animarum habentibus sub
pena peccati morta/lis et quamuis ipsi fratres admissi auctoritatem habeant
con/fessiones audiendi et absoluendi tamen ad eos acedendi/ populus subiectus sine
licencia proprii sacerdotis non habet (al margen: error)/ potestatem fratres quoque
priuilegia pro confessionibus audiendis (al margen: error)/ et absoluendis et sepulturis
habendis petentes in peccato/ mortali et romani pontifices illa mendicantibus/
concedentes siue confirmantes in simili peccato excomu (al margen: error)/ nicati ac
dicti fratres mendicantes non pastores sed fu/ (signo)// (Fol.8v.º) res latrones et lupi
censsentur.

Sacerdos autem cu/ratus mendicantibus confessiones audiendi licenciam/ dans
magis super isto statuto omnis vtriusque sexus/ dispensat quam papa fratribus
licenciam tribuens iuxta/ formam decretalis ante dicte. Nos igitur animarum et alia/que
premissorum articulorum occasione nisi prodeuntes/ inde confutarentur errores
succedere possent pericula/ trepidantes ac illis quantum in nobis fuerit ob/uiare
cupientes omnes articulos predictos vna cum/ venerabilibus fratribus nostris sancte
romane eclesie car/dinalibus mature inspeximus et per diuerssos/ in iure canonico
doctores ac sacre theologie pro/fessores diligenter examinari fecimus et queritur
protinus/ illos falssissimos et erroneos ac eisdem canonibus/ aduersos fore reperimus
illos de dictorum fratrum nostrorum/ sancte romane eclesie cardinalium consilio et
assensu/ auctoritate apostolica pro falsis erroneis et aduersan/tibus sacris canonibus
dampnatos reprobatosque de/claramus atque decernimus.

Quo circa vniuersi/tati nostre per apostolica scripta mandamus, quatinus
sin/guli vestrum quando super his a quoquam predictorum ordi/num predicatorum et

minorum et aliorum mendicancium/ super premissis priuilegiatorum magistro generali
ac pro/uinciali ministro vicario vel aliud gerente offici/um fueritis requisiti ad
confutandos reprimendos/ ac penitus tollendos huiusmodi errores prout/ (signo)//
(Fol.9r.º) in prefactis decretali sine constitucione super cathedram/ ac extrauagante
vas electionis continetur diligen/ti studio atque cura prouida intendatis prefatasque/
constituciones integre seruantes faciatis ab omnibus in/violabiliter obseruari et siquos
forsam huiusmodi damp/natos ut prefertur articulos aut aliquem seu/ aliquos eorum
pertinasciter asserere vel tenere seu/ predicare in veniatis contra illos communiter vel
diui/sin tanquam contra hereticos et de catholica fide suspe/ctos procedere necnon
ipsos et eorum quemlibet iuxta tantorum/ excesuum qualitatem per censsuram
eclesiasticam et alia o/portuna iuris remedia auctoritate predicta conpescere/ studeatis
in contrarium facientibus non obstantibus/ quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc pagi/nam nostre declaracionis et constitucionis infringere vel/ ei ausu
temerario contraire. Siquis autem hoc attempta/re presumpserit indignacionem
omnipotentis Dei et beatorum/ Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incur/surum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incar/nacionis Dominice millesimo
CCCCXLVI, XVII kalendas februarii/ pontificatus nostri anno sesto decimo.

Ceterum ut/ earumdem litterarum tenores maioris roboris et eficacie/
censseantur nos de venerabilium fratrum nostrorum sancte ro/mane eclesie
cardinalium consilio et assensu easdem/ predecessoris nostri litteras in omnibus et
per omnia innouantes/ (signo)// (Fol.9v.º) approbamus, confirmamus et presentis
scripti patro/cinio communiuimus. Nulli ergo omnino hominum liceat/ hanc paginam
nostre innouacionis, approbacionis, con/firmacionis et communicionis infringere vel ei
ausu temera/rio contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit in/dignacionem
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, appostolorum/ eius se nouerit incursurum.

Datum Rome, apud/ Sanctum Petrum, anno incarnacionis Dominice
CCCCXLVIII,/ tercio kalendis julii, pontificatus nostri anno 2.º.

Sub/ plica vero Blondus. In plica vero A. de Magie./

Copia priuilegii in quo exemplo ordo predicatorum/ continetur. Priuilegium
octauum./

Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis/ filiis magistro et fratribus
ordinis predicatorum/ salutem et apostolicam benedicionem. Dum soli/cite
consideracionis indigne perscrutamur quod vos mun/di spretis illecebris voluntate
paupertatis subi/re honera ut Christi pauperis liberius insistatis ob/sequiis elegistis
abnegando salubriter quamuis/ vosmet ipsos dum etiam infra mentis archana
reuol/uimus quod ordo vester in agro dominico superna dispo/sicione plantatus vberos
in orreum Domini fructus in/fert quodque salutis commoda grandia ex vestre
solici/tudinis studio quod laudabiliter continuare sa/ (signo)// (Fol.10r.º) ttagitis fidelium
proueniunt animabus dignum et rationi/ conveniens arbitramur ut nos dictumque
ordinem op/portuni fauoris prosequamur auxilio et specialis gratie pri/uilegio
muniamus ex parte siquidem vestra fuit propo/situm coram nobis quod vobis et ordini
vestro nonnullas li/bertates et inmunitates apostolice sedis benignitas/ duxit hactenus
concedendas sed quidam vestre quietis/ ocio in videntes super eis vos et ordinem
ipsum mole/stant multipliciter et perturbant propter quod uobis fa/cultas adimitur libere
diuinis obsequiis insistendi./

Quare suppliciter petebatur a nobis ut vobis et eidem or/dini super hiis
prouidere de benignitate solita dignaremur./ Nos itaque diligentius attendentes quod
eo efficacius et/ commodius cultui diuinorum salutis temporibus et anima/rum

profectibus intendere ac vacare poteritis quo quie/tur et tranquilior fuerit status vester
volentes quoque/ prerrogatiua fauoris et gratie vos et ordinem prosequi/ memoratum
vos et predictum ordinem ac eclesias, ora/toria, domos et loca vestra in quibus
habitabitis cum omnibus/ iuribus et pertienciis suis a cuius vis iuridicione a po/testate
omnimoda prorssus eximimus de gratia speciali.

(Al margen: Exempti sumus et/ cuius vis jurisdicionis, etcetera./ Et inmediati
(tachado: sole)/ apostolice vidi et dos/ojos adelante et et/ 22 et 27/ priuilegia fuisunt/ et
monialium./ Romano pon/tifici in spiritu/alibus et tempora/libus subicimur)./
De/cernentes ex nunc eumdem ordinem ac personas eclesias,/ oratoria, domos et
loca prefacta soli romano pontifi/ci et romane eclesie tam in spiritualibus quam
temporalibus/ absque vllo medio subiacere. Nulli ergo omnino hominum/ / (signo)//
(Fol.10v.º) liceat hanc paginam nostre exemptionis et constitucionis/ infringere uel ei
ausu temerario contraire. Siquis/ autem hoc attemptare presumpserit indignationem
omnipotentis/ Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no/uerit incursurum.

Datum Reate, V kalendas augusti, pon/tificatus nostri anno primo./

Copia bule que dicitur aurea Martini pape quinti./ Priuilegium nouenum./

VER DOCUMENTO N.º 41

(Fol.13v.º) Copia priuilegii quod dicitur mare magnum/ Sisti pape quarti necnon
multorum aliorum pontifi/cum. Priuilegium decimum./

Sistus episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpe/tuam rei memoriam. Regimini
vniuer/salis eclesie meritis licet in sufficien/tibus disponente domino, presidentes, curis
perurgemur/ assiduis ut iuxta credite nobis desuper dispenssacionis/ officium quieti
subditorum quorumlibet presertim sub re/ligionis predicatorum habitu studio vacantium
pie/ vite in quorum vtique prosperitate reficimur iugi quan/tum nobis ex alto concedere
solicitudinis studio inten/damus et ut ea que pro diuini cultus dicte religionis/
incremento animarumque salute a predecessoribus no/stris romanis pontificibus
provide facta sunt/ sublatis ambiguitatibus que exinde emergisse nos/ (signo)//
(Fol.14r.º) cuntur in sua integritate persistant nostri mi/nisterii partes interponimus
efficaces. Dudum/ siquidem a felicis recordacionis Eugenio papa/ quarto,
predecessore nostro, emanauerunt littere teno/ris subsequentis:

(Al margen: Eugenius). Eugenius episcopus seruus seruorum/ Dei. Ad
perpetuam rei memoriam romanus pontifex/ in quo potestatis plenitudo consistit ad
statum ecle/siasticarum personarum sua presertim mundanis abie/ctis illecebris sub
sacro religionis iugo altissimo/ vota redentium et circa fidelium animarum salutem/
necnon hereticorum et aliorum infidelium quorumlibet de/ vitam conuersionem
predicacionibus et doctrina continue/ laborantium libenter intendens nonumquam/ per
suos predecessores in earum fauorem gesta inno/uat et approbat ac confirmat prout
illud/ conspicit in domino salubriter expedire hinc/ est quod nos dilecti filii Bartholomei,
ordinis pre/dicatorum fratrum ac theologie professoribus necnon/ generalis totius
ordinis huius magistri deuotis in/ hac parte suplicacionibus inclinati quasdam/ felicis
recordacionis Gregorii XI ad instar/ nonnullorum romanorum pontificum
predecessorum/ suorum dilectis filiis magistro, prioribus et fratribus/ (signo)//
(Fol.14v.º) vniuersis eiusdem ordinis per eum concessis necnon alias/ Martini V,
predecessorum nostrorum et concessas huiusmodi/ confirmato litteras quas diligenter
inspici et/ examinari quarumque tenorem de verbo ad uerbum presenti/bus inseri
fecimus auctoritate apostolica tenore presenti/um ex certa sciencia innouamus et

confirmamus ac/ presentis scribi patrocinio communimus tenor/ verbo singularum
predictarum litterarum talis est:

(Al margen: Martinus)./ Mar/tinus, episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis/
magistro, prioribus et fratribus vniuersis ordinis predica/torum salutem et apostolicam
benedicionem. Ex apostolice/ sedis prouisione ad personarum Deo deuotarum
preser/tim sub regulari obseruancia et in fauorem fidei ca/tholice domino famulatum
studio pie vite deuocione/ prouenire dinoscitur ut romanus pontifex/ quandoque
predecessorum suorum romanorum pontificum/ gesta innouet et innouacione
restauret et/ auctoritate fulciat innouata hinc est quod nos vestris/ deuotis in hac parte
supplicacionibus inclinati/ quasdam litteras felicis recordacionis Gregorii pa/pe XI,
predecessoris nostri ad instar nonnullorum/ alliorum romanorum pontificum
predecessorum suorum/ vobis et ordini vestro concessas quas diligenter in/ spici et
examinari quarumque thenorem de verbo/ (signo)// (Fol.15r.º) ad uerbum presentis
inseri fecimus auctoritate apostolica/ tenore presentium ex certa nostra sciencia
innouamus/ et presentis scripti patrocinio comunimus te/nor vero dictarum litterarum
talis est:

(Al margen: Gregorius). Gregorius episcopus/ seruus seruorum Dei. Dilectis
filiis magistro, prioribus/ et fratribus vniuersis ordinis predicatorum salutem et/
apostolicam benedicionem. Virtute conspicuos sacri nostri/ ordinis professores qui
contemplacioni celestium fer/uenter invigilant et pie vite studio sine inter/missione
desudant deim per apostolice circumspe/ctionis auxilium sic proinde ac solicite
confoue/ri ut alicuius pretextu calumnie nullum inter/ne pacis excidium nullumque
religiosi status per/ferant detrimentum sed in his robur et vigo/rem habeant per que
circa cultum diuini nominis de/uotis et quietis mentibus invalescant hinc/ est quod cum
sicut nobis exponere curauistis tu filii/ generalis magister et predecessores tui iuxta
eiusdem/ ordinis consuetudinem obseruatam hactenus ac/ a sede apostolica
toleratam statim postquam ele/cti serui predicti constituciones ordinis extitistis/ fratrum
ipsius curam gesseritis magisterii officium/ plene ac libere in omnibus exercentes
hiisdem fratres/ nobis deuote ac humiliter obedierint et inten/ (signo)// (Fol.15v.º) derint
reuerenter ac in eodem sit statum ordine ut magister/ ipsius qui pro parte fuerit a
magisterii officio a moneri va/leat a diffinitoribus capituli generalis nos volen/tes
ambiguitates scrupulum in hac parte de vestris cor/dibus amputare ac ordinem ipsum
prefate sedi in/mediate subiectum a sede approbatum eadem hone/state floridum
preclarum sciencia et virtute facundum/ priuilegio apostolice gratie attollere singulari
vestris/ suplicacionibus inclinati deuocioni vestre ad instar/ felicis recordacionis
Bonifacii VIII et Benedicti XI, romanorum pontificum, predecessorum nostrorum ut
successo/res tui filii magister qui erunt pro tempore posquam (sic) electi/ serui
constitutiones fuerint supradictas eo ipso veri/ eiusdem ordinis magistri effecti curam
animarum fratrum ipsius/ ordinis plene habeant et libere gerant ipsosque/ fratres
auctoritate propria ligare ac soluere necnon in eo/dem ordine agere valeant que ipsi et
prefacti ordi/nis diffinitores iuxta predictas constituciones/ eiusdem ordini et fratribus
serui Deum viderit expe/dire alliasque possint officium magisterii in omnibus/ exercere
hidemque fratres tibi magistro et successoribus tuis/ deuote et humiliter obediant et
intendant et/ prefacti successores et tu magister a diffinitoribus capitu/li generalis
ordinis ipsius serui ordinis constituciones/ eiusdem absolui et amoueri possitis
auctoritate apostolica/ (signo)// (Fol.16r.º) indulgemus ratum habentes et firmum
quicquid super pre/missis per te magister dictosque predecessores fratres et
di/ffinitores factum et obseruatum est actenus concessa/ tibi exequendi magisterii

officium quo ad premissa/ omnia et alia libera facultate fratres autem de ordine/ nostro
quos serui constituciones ipsius ordinis conuenti/bus nostris deputandos duxeritis in
lectores/ sine alterius cuiuscumque licencia libere in domibus pre/dicti ordinis legere et
docere valeant in theologia/ facultate illis locis exceptis in quibus viget/ studium
generale ac etiam quilibet in facultate ipsa/ docturus ut magister incipere solemniter
consueuit.

Et/ libet episcopis et diocesanis debitam et deuotam obedienciam/ impendatis
nolumus autem quod circa instituta et pre/cipue super institucione et destitucione
priorum eiusdem/ ordinis ex hoc preiudicium aliquod incurratis. Quan/do vero in aliquo
capitulo vel conuentu nostri ordinis de pro/uinciali vel conuentuali priore occurrerit
eletio faci/enda si ex aliqua causa factam electionem a fratribus/ eiusdem ordinis
quorum interest non contingat forsi/tam confirmari.

Superior ad quem confirmatio eletio/nis huius pertinet aliquem de illis fratribus
quos/ ipsi electores vel maior pars eorum per litteras suas/ ab eo pecierint quando ad
ipsum pro electi confirmacione/ (signo)// (Fol.16v.º) transmittunt eis de nostra licencia
concedere valeat in pri/orem in electionibus quoque eorumdem magistri priorum
prouinci/alium ipsius ordinis fratribus qui debent electionem hu/iusmodi celebrare cum
eos frequenter de remotis/ partibus opporteat conuenire tempus super hoc/ statutum a
iure non currat nec ipsi in hac parte/ iuris regulis coartentur.

(Al margen: De ordi/nandis sua/ tribus). Et queritur eiusdem ordinis/ fratres de
locis ad loca ipsius ordinis sepius transmi/tuntur propter quod stabilem et perpetuam
incertis/ et determinatis eiusdem ordinis domibus non faciunt/ manssionem queritur
etiam bonos et idoneos ac probatos a/ uobis fratres facitis ad ordines promoueri liceat/
uobis ordinandos fratres eiusdem ordinis quibuscumque/ malueritis catholicis
pontificibus communionem et/ gratiam apostolice sedis habentibus presentare
ipsisque pon/tificibus presentatos a uobis fratres sine qualibet exa/minatione per
eosdem pontifices facienda et absque/ omni promissione vel obligacione ipsorum
ordinandorum fratrum/ ad ordines promoueri.

(Al margen: De orato/riis fratrum). In locis autem in quibus vi/getis liceat vobis
habere oratoria in quibus cum/ altari portali possitis missarum solempnia et alia/ diuina
officia celebrare ac etiam recipere/ eclesiastica sacramenta.

Cum generale interdictum fue/rit in eclesiis et oratoriis vestris et aliis
quibuscumque/ (signo)// (Fol.17r.º) cum ad loca perueneritis eclesiastico supposito
inter/dicto clausis ianuis interdictis et excomunicatis/ exclusis non pulsatis campanis et
submissa voce/ liceat uobis celebrare diuina et eclesiastica recipere/ sacramenta
dummodo causam non dederitis interdicto nec/ contingat uobis specialiter interdici nec
eclesie vel orato/ria ipsa fuerint specialiter interdicta his vero qui (al margen: a
nuestros criados y/ criadas podemos/ administrarles los/ sacramentos todos y
en/terrarlos en nuestras igle/sias)/ nostris morantur obsequiis cuncta libere ministra/re
possitis eclesiastica sacramenta et ipsos cum decedunt/ in vestris oratoriis sepellire.

(Al margen: De seruito/ribus fratrum). Si quando autem in te/rris in quibus
residetis vel earum personas excomunica/cionis seu interdicti sententias contigerit
promulgari/ (al margen: pueri et/ procuratores/ fratrum) pueri vestris seruicus deputati
negociorumque ues/trorum procuratores et operatorii qui in nostris locis eorum/
operibus personaliter continue insteterint huiusmodi/ sententiis obnoxii minime
habeantur ibique possint/ audire diuina iuxta formam que locis ipsis eo ca/su a sede
apostolica est concessa nisi eisdem causam/ dederint vel excomunicari specialiter seu
interdici/ contingat eosdem.

(Al margen: De conuersacione/ cum excomunicatos). Et queritur vos extremam
paci/entes pro Christi nomine paupertatem exortacionis pro stu/dio bonos ad potiora

dirigitis etiam errantes/ in rectitudinis semitam laudabiliter reuocatis con/cedimus ut in
excomunicatorum terris libere com/morari et ab eis tunc etiam quando nos vel ipsos
transi/ (signo)// (Fol.17v.º) re contigerit nescessaria vite deposcere ac recipere/
valeatis.

(Al margen: De abso/lutione et/ dispensa/tione prela/torum et fra/trum ordinis)./
Magister quoque et singuli priores/ prouinciales et conuentuales ac vices eorum
gerentes/ in prouinciis et conuentibus ac locis sibi commissis pro/ dictis fratribus
constitutis necnon et fratribus aliis eiusdem/ ordinis interdicitur ad eos declinantibus
vndecumque/ absolucione et dispenssacione indigentibus siue pri/usquam intrauerint
ordinem siue post in casibus/ quibus ex cesserint pro quibus excomunicacionibus/ vel
interdicti aut suspenssionis incurrerint sententias/ a iure vel iudice generaliter
promulgatas et huiusmodi/ sententiis innodati aut in locis suppositis eclesiastico
in/terdicto diuina officia celebrantes vel suscipientes/ ordines sic ligati notam
irregularitatis incurre/rint absolucionis et dispensacionis beneficium valeant/ impartiri
nisi adeo grauis fuerit et enormis excessus/ quod sint ad eamdem sedem merito
destinandi.

Fratres/ etiam nostri quos pro tempore vos magistri et priores tam pro/uinciales
quam conuentuales necnon et vices nostras geren/tes in proprios habueritis
confessores absolucionis et dispen/ssacionis beneficium uobis cum expedierit valeant
imper/tiri iuxta formam concessionis super absolucionem et dis/penssacionem fratrum
eiusdem ordinis superius uobis factam/ ad hec volentibus nostro aggregari collegio qui
sus/penssionis aut interdicti vel excomunicacionis sentenciis/ (signo)// (Fol.18r.º) a iure
vel a iudice promulgatis generaliter sunt ligati/ absolucionis beneficium obseruata
forma canonica im/partiri ipsosque in fratres recipere ac eos qui post assum/ptum
habitum vel professionem emissam recoluerint se talibus/ in seculo fuisse sententiis
innodatos serui formam ipsam/ vos magistri et singuli priores prouinciales et
conuentuales/ ac vices vestras gerentes valeatis absoluere et cum/ irregularibus
dispenssare si forsitam talibus innodati/ sententiis vel in locis interdicto suppositis
diuina presumpse/rint officia celebrare vel ordines susceperint ita/ tamen quod si aliqui
ex huiusmodi eisdem sententiis propter debitum/ sint astricti satisfaciant ut tenentur.

Ceterum/ vestra discretio caute prouideat ut apostolice sedis le/gatorum ipsius
et ordinariorum locorum in absolucionibus/ huius scandalum euitetur.

(Al margen: De liber/tate ordi/nis et fratrum/ quod cogi non/ possunt)./ Porro
quieti nostre/ prouidere volentes quod per litteras apostolice sedis aut lega/torum seu
delegatorum ipsius conueniri a quoque minime/ valeatis et quod ad pecuniam
coligendam cogi non possitis/ in victi per litteras ipsius sedis de cetero impetrandas
quodque/ nullus vestrum correctionis seu visitacionis vel inquisitionis/ officium
monasteriis vel eclesiis siue quibuscumque personis/ impendere vel ad cognitionis
causarum citaciones pertium/ et denunciationes sententiarum interdicti et
excomunicacionum/ procedere aut recipere curam monialium seu religiosarum/
quarumlibet personarum teneatur per apostolicas litteras impetra/tas et imposterum
impetrandas nisi huius apostolice/ (signo)// (Fol.18v.º) littere de hoc indulto et hordine
vestro expressam fecerit/ mentionem auctoritate uobis apostolica indulgemus.
Concedimus/ etiam ut ad visitanda aliqua monasteria monia/lium cuiuscumque ordinis
compelli aliquatenus non possitis/ aut recipienda comissiones causarum seu
sententiarum executiones/ vel alia contingentia causas ipsas per litteras prefacti sedis
in/ quibus facta non fuerit de indulgentia huiusmodi men/tio specialis siue per legatos
vel delegatos ipsius. Nullus/ in super archiepiscopus vel episcopus nullusque alius
prelatus ecle/siasticus vel eorum vicarii vel officiales ad portandas/ seu defferendas
litteras vel exequendas seu denunciandas sententias/ contra principes seculares

cominantes populos/ seu quoscumque benefactores vestros nullusque delegatus vel/
ordinarius iudex ad faciendas citationes vel commissiones re/cipiendas siue quod sitis
in causis aliquibus accessores/ seu ad alias lites controuersias contingentia in causis
que/ coram ipsis tractantur quemquam vestram conpellere va/leant sine predicte sedis
mandato vel licencia speciali ex/pressam faciente de hac indulgentia mentionem nec
quisquam/ vestrum parere vel intendere teneatur super his monicioni/bus et mandatis
aut iussionibus eorumdem aut facere/ vel implere quod in hac parte duxerint in
iungendi./

(Al margen: De sociis/ prelatorum). Ceterum magistri et singuli priores
prouinciales atque/ ipsorum vicarii illos et fratribus de quibus auctoritate litterarum/
sedis apostolice vel legatorum ipsius archiepiscopis, episcopis vel aliis/ quibuscumque
prouisum extiterit vel imposterum contigerit/ (signo)// (Fol.19r.º) prouideri et non
obstante contradicione aliqua posint/ ad suum ordinem reuocare nec per litteras
eiusdem sedis/ seu legatorum ipsius iam obtentas vel de cetero obtinen/das aliquos
de fratribus ipsius ordinis prefactis archi/episcopis et episcopis aut aliis teneantur in
socios deputas/ nisi dicte littere apostolice obtinende de indulto huiusmodi/ et ordine
ipso expressam fecerint mentionem et alias id/ honestati ordinis et illorum saluti
viderint expedi/re.

Nullus autem legatus ubi delatere nostro missus au/ctoritate litterarum sedis
apostolice specialem de hoc indulto et or/dine nostro non facientem mentionem
nullusque prelatus aut/ aliqua persona religiosa vel secularis de fratribus eiusdem/
ordinis seu cardinalis romane eclesie ad sua seu/ eclesie negocia procuranda vel
secum manenda aliquos a/ssumere valeat nisi quos magister vel prior prouincia/lis
ipsorum tanquam ydoneos et discretos sibi duxe/rint asignandos quos etiam volumus
subiacere ordinis/ discipline./

(Al margen: De inqui/sitoribus et/ predicatoribus). Illos vero ordinis ipsius fratres
qui ad predi/candum crucem vel inquirendum contra hereticum et prauita/tem seu ad
alia huiusmodi negocia sunt vel fuerint/ deputati ubicumque a sede apostolica tu fili
magistri/ tuique successores remouere seu reuocare et pe/nitus trasferre ipsisque
quod super sedeant in iungere/ aliosque substituere cum expedire videritis licite/ et
libere valeatis ac in eos si contrauenerint censsuram/ (signo)// (Fol.19v.º)
eclesiasticam exercere ac quilibet prior prouincialis/ vel eius vicarius eiusdem ordinis
illud ipsum in sua/ prouincia circa fratres ipsius ordinis quibus ab eadem/ sede similia
contigerit in illa comitti facere posit/ non obstantibus aliquibus litteris vel indulgenciis
apostolicis/ impetratis vel imposterum impetrandis que de hoc/ non fecerint
mentionem.

(Al margen: De apo/statis ab/ ordine licen/ciam dis). Inhibemus quoque ne quis
potest/ professionem in ordine vero factam ab ipso ordine siue ma/gistri vel sui prioris
licencia discedat discedentem vero ab/sque cautione litterarum alterius ipsorum pro
textu alicuius priuile/gii apostolice sedis nullus audeat retinere quod si forte/ retinere
presumpserit uobis magistri et singuli priores dum/taxat et vestris vicariis licitum sit in
ipsos disce/dentes fratres excomunicacionis sententiam promulgare/ detinentes vero
eosdem secum vel in monasteriis seu/ eclesiis suis nisi eos eiecerint postquam eis
de/nunciatum fuerit excomunicacionis sententie volumus/ subiacere non obstantibus
quod excomunicari suspendi/ vel interdici non possint per litteras apostolicas non
facien/tes plenam et expressam de indulto huiusmodi menti/onem.

Si vero aliqui de fratribus uestri ordinis potest obten/tam licenciam a sede
predicta aut a vobis ad religionem aliam/ transeundi et infra duos vel tres mensses se
ad illam/ religionem sue saluti congruam non contulerint et ipsius/ (signo)// (Fol.20r.º)
non susceperint habitum regularem licitum sit uobis sin/gulis magistro et prioribus et